
Deliberazione copia della Giunta Comunale
N° 67   del    07/07/2021

Provincia di Oristano

COMUNE DI LACONI

Proposta Deliberazione n. 71   del    06/07/2021

Progetto denominato "Festival Internazionale della letteratura da 
viaggio D. H. Lawrence"- Annualità 2021. Approvazione programma 
e quadro economico della manifestazione

Oggetto:

COPIA

     L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di luglio alle ore 12:10 Solita sala 
delle Adunanze; previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi 
sulle Autonomie Locali, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PARGIOLAS SALVATORE SINDACO

PDEIDDA MARIA IGNAZIA VICESINDACO

PMARINI GIOVANNI ASSESSORE

PMEREU MANUELA ASSESSORE

PFULGHESU SALVATORE ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale Dott.Ssa Antonella Melis.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Salvatore Argiolas, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 27 del 25.06.2020 con la quale è stato approvato in tutte 
le sue parti lo schema di Protocollo di intesa tra i Comuni di Mandas (ente capofila per il 
coordinamento del progetto), Isili, Laconi, Nurallao e Serri per l’adesione al Progetto “Festival 
della letteratura di viaggio D. H. Lawrence”;  

Visto il protocollo di intesa tra i Comuni di Mandas, Isili, Laconi, Nurallao e Serri per l’adesione al 
Progetto “Festival della letteratura di viaggio D. H. Lawrence”, il quale prevede la realizzazione di 
diversi eventi da tenersi nei comuni aderenti all’accordo; 

Considerato che il comune di Mandas, capofila, ha individuato nella “Associazione enti locali per 
le attività culturali e di spettacolo”, alla quale anche questo comune ha aderito con Deliberazione 
del C.C. n° 9 del 28.03.2019, il soggetto incaricato della realizzazione dei diversi eventi da 
calendarizzare presso i tre comuni aderenti;  

Vista la nota datata 28.06.2021, ns. prot. 3834 del 28.06.2021, con la quale l’Associazione enti locali 
per le attività culturali e di spettacolo ha fatto pervenire, ai comuni aderenti al protocollo di intesa 
di cui trattasi, il programma delle attività previste per l’annualità 2021 ed il relativo quadro 
economico, dal quale emerge nella parte “entrate”, un contributo a carico dei comuni aderenti, che 
per il comune di Laconi è quantificato in Euro 1.500,00; 

Vista la nota prot. 4995 del 06.07.2021, ns. prot. 4023 del 06.07.2021 con la quale il Comune di 
Mandas ha inviato formalmente il programma definitivo della manifestazione “Festival 
Internazionale della letteratura da Viaggio D.H. Lawrence”- annualità 2021 ed il relativo quadro 
economico, allegati alla presente deliberazione al fine di farne parte integrante e sostanziale, a 
parziale integrazione di quanto precedentemente inviato dall’Associazione enti locali per le attività 
culturali e di spettacolo; 

Ritenuto pertanto: 

-  di approvare il programma e relativo quadro economico della manifestazione denominata 
“Festival Internazionale della letteratura da Viaggio D.H. Lawrence – annualità 2021, che si 
terrà nel periodo Luglio/Agosto 2021; 

-  di stanziare, in favore del comune di Mandas, ente capofila, la somma di Euro 1.500,00 quale 
quota di compartecipazione per la realizzazione del progetto; 

-  di assegnare al responsabile dell’area amministrativa le risorse destinate al finanziamento della 
quota di partecipazione al progetto a carico del comune di Laconi, ammontanti a Euro 1.500,00 
allocate sul capitolo 1106.8 – annualità 2021; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; 

Tutto ciò premesso 

  

UUNNAANNIIMMEE  DDEELLIIBBEERRAA  

  

-  di approvare il programma e relativo quadro economico della manifestazione denominata 
“Festival Internazionale della letteratura da Viaggio D.H. Lawrence – annualità 2021, allegati 
alla presente deliberazione al fine di farne parte integrante e sostanziale, che si terrà nel 
periodo Luglio/Agosto 2021 nei comuni aderenti all’accordo; 



-  di prendere atto che la realizzazione gli eventi previsti in programma sarà curata dalla 
“Associazione enti locali per le attività culturali e di spettacolo”, alla quale anche questo 
comune ha aderito con Deliberazione del C.C. n° 9 del 28.03.2019; 

-  di assegnare al responsabile dell’area amministrativa le risorse destinate al finanziamento 
della quota di partecipazione al progetto a carico del comune di Laconi, ammontanti a Euro 
1.500,00, le quali trovano imputazione sul capitolo 1106.8 – annualità 2021; 

-  di dare atto che la quota di compartecipazione di Euro 1.500,00 verrà liquidata interamente al 
comune di Mandas, nella sua qualità di ente capofila. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere 

 

DELIBERA 

 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 



Il Responsabile del Servizio

F.To Dott. Luca Murgia

Laconi,   06/07/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Laconi,   06/07/2021

F.To Dott.Ssa Antonella Melis

Il Responsabile Servizi Finanziari

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Argiolas F.to Dott.ssa Antonella Melis

Il Sindaco

Il Vice Segretario Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO Dott.Ssa Antonella Melis

Della presente deliberazione viene iniziata in data 07/07/2021 la pubblicazione all'Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Laconi, 07-07-21

Dott.Ssa Antonella Melis

Il Vice Segretario Comunale

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Laconi, 07-07-21

Deliberazione della Giunta n. 67 del 07/07/2021



Sede Legale e operativa: 09128 Cagliari via Pasquale Paoli, n. 25 •P.IVA /C.FISC 01859050922 

Tel. +39 070 491272 • Fax +39 070 491013 • sito: assoentilocali.it • mail: info@assoentilocali.it - direzione@assoentilocali.it - assoentilocali@pec.it 

 

 

“Festival della Letteratura di Viaggio D.H. Lawrence 2021– XIV edizione” 
1921-2021, cento anni con Lawrence 

 
RETE DEI COMUNI DI MANDAS, LACONI, ISILI, SERRI E NURALLAO 

8 luglio - 1 agosto 2021 

Programma generale delle attività 
 

INCONTRI LETTERARI 

GIOVEDÌ 8 LUGLIO 
Nurallao - Piazza Repubblica 

h. 19.30 

Presentazione del libro “Un sogno chiamato Gigi Riva” di Angela Latini (ed. Condaghes) – modera l’incontro 

Martina Mattioli 

 

Serri – Santuario Nuragico di Santa Vittoria 
h. 19.30 

Presentazione del libro “La Signora della stazione” di Dolores Deidda – moderano l’incontro Sabrina Schirru e 

Umberto Oppus 

 
VENERDÌ 9 LUGLIO 
Isili - Parco Asusa 
h. 19.30 

Presentazione del libro “Il bel viaggio” di Franco Mannoni (ed. Arkadia) – modera l’incontro Maria Luisa 

Secchi 

 
Laconi - Parco Aymerich 
h. 19.00 

Presentazione del libro “Nessuno resta solo” di Alessandro De Roma (ed. Einaudi) – modera l’incontro 

Giovanni Follesa 

 
MARTEDÌ 27 LUGLIO 
Mandas – Boschetto Lawrence 
h. 19.00 
Presentazione del libro "Diva perversa" di Biagio Arixi (Graus edizioni) – modera l’incontro Severino Sirigu 

 
MERCOLEDÌ 28 LUGLIO 
Mandas – Antica locanda Lunetta 
h. 19.00 
Presentazione del libro “L’oste di Lawrence e la donna marrone” di Umberto Oppus (ed. Sandhi) – modera 
l’incontro Giovanni Follesa 

 

GIOVEDÌ 29 LUGLIO 
Mandas – Boschetto Lawrence 

h. 19.30 

Presentazione del libro “Mario Melis – Il presidente dei sardi” di Anthony Muroni (ed. Arkadia) – modera 

l’incontro Umberto Oppus 

 

mailto:info@assoentilocali.it
mailto:direzione@assoentilocali.it
mailto:assoentilocali@pec.it


Sede Legale e operativa: 09128 Cagliari via Pasquale Paoli, n. 25 •P.IVA /C.FISC 01859050922 

Tel. +39 070 491272 • Fax +39 070 491013 • sito: assoentilocali.it • mail: info@assoentilocali.it - direzione@assoentilocali.it - assoentilocali@pec.it 

 

 

 
VENERDÌ 30 LUGLIO 

Mandas – Locanda Lawrence 
h. 10.30 
Dal Festival al Parco D.H. Lawrence. Presentazione del manifesto del parco culturale- letterario D.H. Lawrence e del 
progetto "Museo del viaggio" con l'Amministratore Unico ARST Roberto Neroni, i sindaci del territorio e l'arch. 
Antonello Stella 

 

Mandas – Boschetto Lawrence 

h. 19.00 

Presentazione del libro “La morte si nasconde negli orologi” di Emiliano Deiana (ed. Maxottantotto) – moderano 

l’incontro Severino Sirigu e Umberto Deidda 

 
 

SABATO 31 LUGLIO 
Mandas – Boschetto Lawrence 

h. 11.00 

Presentazione del libro “Grandi alberi e foreste vetuste della Sardegna – Biodiversità, luoghi, paesaggio, 
storia” di Ignazio Camarda – modera l’incontro Severino Sirigu 

 
h. 18.30 

Presentazione del libro “Cent’anni fa arrivò Lawrence” di Giovanni Follesa, Rossana Copez, Sonia Borsato, 

Cristina Caboni, Giovanni Fancello, Antioco Floris, Gianluca Floris, Marcello Fois, Nicola Lecca, Davide 

Mariani, Luciano Marrocu, Maria Paola Masala, Francesca Mulas Fiori, Giorgio Pellegrini (ed. Il Maestrale) – 

modera l’incontro Giovanni Follesa 

 
h. 19.30 

Consegna del Premio D. H. Lawrence alla Letteratura a Pasquale Ruju sceneggiatore di Tex, Dylan Dog, 
Nathan Never e Martin Mystère 

 
 

DOMENICA 1 AGOSTO 
Mandas – Boschetto Lawrence 

h. 18.30 

Presentazione del libro “La Signora della stazione” di Dolores Deidda – modera l’incontro Umberto Oppus 
 

h. 19.30 

Consegna del Premio D. H. Lawrence al Giornalismo 
 
 
 

SPETTACOLI E ANIMAZIONE 

GIOVEDÌ 8 LUGLIO 
Serri - Parco giochi Il nuraghe dei piccoli 

h. 18.30 

Spettacolo teatrale per ragazzi “Tre bottoni e la casa con le ruote” tratto dal racconto “La casa di tre  bottoni” di 
Gianni Rodari – Compagnia Cada DieTeatro 

 

Nurallao – Piazza Repubblica 

h. 18.30 

Letture animate per ragazzi “Coriandoli di storie” incontro con l’autore Roberto Brughitta e Eleonora Giua 

mailto:info@assoentilocali.it
mailto:direzione@assoentilocali.it
mailto:assoentilocali@pec.it


Sede Legale e operativa: 09128 Cagliari via Pasquale Paoli, n. 25 •P.IVA /C.FISC 01859050922 

Tel. +39 070 491272 • Fax +39 070 491013 • sito: assoentilocali.it • mail: info@assoentilocali.it - direzione@assoentilocali.it - assoentilocali@pec.it 

 

 

 

VENERDÌ 9 LUGLIO 

Laconi - Parco Aymerich 

h. 18.00 

Spettacolo di animazione per ragazzi “Il pifferaio magico” ispirato alla fiaba “Il pifferaio di Hamelin” dei Fratelli 
Grimm – Compagnia Teatro del sale 

 
Isili - Parco Asusa 

h. 18.30 

Spettacolo teatrale per ragazzi “Iqbal” tratto dal racconto “La storia di Iqbal” di Francesco D’Adamo– Cernita 
Teatro 

 
 

LABORATORIO 100 ANNI CON LAWRENCE 
VENERDÌ 30 LUGLIO 

9.30 – 17.30 
Mandas – Serri – Isili – Nurallao – Laconi - Sorgono 

Laboratorio Reportage di Patrimonio – Formare per narrare “Land and Sardinia, 100 anni dopo Sea and 

Sardinia di D.H. Lawrence” a cura di Antonio Politano 
Lezione introduttiva del workshop su elementi di fotografia e scrittura in viaggio, con lettura e commento di: 

a) una storia per immagini (da 3 a 5 fotografie) accompagnate da alcune parola (un testo in terza persona di 

5-10 righe, da 300 a 600 battute spazi compresi), presentata da ciascun studente (immagini formato jpg, 

risoluzione 72 dpi); b) decalogo delle possibili regole/non regole per fotografare e scrivere in viaggio. 

 

SABATO 31 LUGLIO 

9.30 – 17.30 

Laboratorio Reportage di Patrimonio – Formare per narrare “Land and Sardinia, 100 anni dopo Sea and 

Sardinia di D.H. Lawrence” a cura di Antonio Politano 

Esercitazione sul campo del workshop con macchina fotografica, taccuino e scarpe comode, per produrre 5-

10 immagini, accompagnate da un testo da 600 a 900 battute spazi compresi. 

 
 
DOMENICA 1 AGOSTO 

9.30 – 13.30 

Laboratorio Reportage di Patrimonio – Formare per narrare “Land and Sardinia, 100 anni dopo Sea and 

Sardinia di D.H. Lawrence” a cura di Antonio Politano 

 
Presentazione degli scatti e dei testi realizzati durante l’esercitazione sul campo da ciascun partecipante. 

 

VIAGGI SPECIALI TRENINO VERDE 

10, 11 LUGLIO 

Mandas - Stazione 

Partenza h. 8.50 – Ritorno h. 16.30 

Viaggio speciale sul Trenino Verde Storico della Sardegna 

Tratta Mandas – Serri – Isili – Sarcidano – Nurallao – Laconi 

In ciascuna stazione del tragitto sarà effettuata una breve sosta per consentire lo svolgimento di un episodio 

dello spettacolo “Cent’anni di Lawrence” tratto da Mare e Sardegna di D.H. Lawrence e Back to Sardinia AA. VV. 

(ed. Condaghes). Letture di Eleonora Giua e Daniel Dwerryhouse, musiche di Marco Argiolas 

mailto:info@assoentilocali.it
mailto:direzione@assoentilocali.it
mailto:assoentilocali@pec.it


Sede Legale e operativa: 09128 Cagliari via Pasquale Paoli, n. 25 •P.IVA /C.FISC 01859050922 

Tel. +39 070 491272 • Fax +39 070 491013 • sito: assoentilocali.it • mail: info@assoentilocali.it - direzione@assoentilocali.it - assoentilocali@pec.it 

 

 

 
24 LUGLIO 
Partenza h. 8.50 – Ritorno h. 18.30 

Viaggio speciale sul Trenino Verde Storico della Sardegna 
Tratta: Mandas – Seui 

Viaggio speciale sul Trenino Verde Storico della Sardegna in occasione delle celebrazioni dei cento anni di 
Lawrence in Sardegna. 

 
 

ALTRE ATTIVITÀ IN PROGRAMMA 
VENERDÌ 23 LUGLIO 
Mandas – Locanda Lawrence presso Stazione 
h. 19.00 

Letture itineranti “Cent’anni di Lawrence” tratto da Mare e Sardegna di D.H. Lawrence e Back to Sardinia 

AA. VV. (ed. Condaghes). lungo il percorso che fece Lawrence nelle strade di Mandas. Letture di Eleonora 

Giua e Daniel Dwerryhouse e musiche di Marco Argiolas 

 
h. 20.30 

A cena con Lawrence Il menu del 1921 reinterpretato dallo chef Antonello Mura di “La Forchetta” 
 

 
 

 
SABATO 24 LUGLIO 

Mandas – Locanda Lawrence presso Stazione 

10.00 – 16.00 

Annullo filatelico “Stazione di Mandas 1921” a cura di Poste Italiane 

 
h. 20.30 

A cena con Lawrence Il menu del 1921 reinterpretato dallo chef Antonello Mura di “La Forchetta” 

 

  

mailto:info@assoentilocali.it
mailto:direzione@assoentilocali.it
mailto:assoentilocali@pec.it


Sede Legale e operativa: 09128 Cagliari via Pasquale Paoli, n. 25 •P.IVA /C.FISC 01859050922 

Tel. +39 070 491272 • Fax +39 070 491013 • sito: assoentilocali.it • mail: info@assoentilocali.it - direzione@assoentilocali.it - assoentilocali@pec.it 

 

 

 

USCITE Importi al netto dell’IVA 

COMPENSI, CACHET E RETRIBUZIONI ARTISTI 9.000,00 €                         

Compensi, retribuzioni, cachet artisti e compagnie 5.000,00 €                         

Incontri letterari 1.000,00 €                         

Spettacoli sul trenino 3.000,00 €                         

VIAGGI, VITTO E ALLOGGIO 2.500,00 €                         

Rimborsi spese viaggio, vitto e alloggio ospiti 2.500,00 €                         

DIREZIONE ARTISTICA 4.000,00 €                         

Direzione Artistica 4.000,00 €                         

COMPENSI AD ALTRI SOGGETTI E/O ORGANISMI PER 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 

6.400,00 €                         

Moderatori incontri letterari 500,00 €                            

Laboratori 3.000,00 €                         

Assistenza e accoglienza 2.400,00 €                         

Regia cent'anni di lawrence 500,00 €                            

REALIZZAZIONI, ALLESTIMENTI E NOLEGGI 5.800,00 €                         

Degustazioni 1.500,00 €                         

Servizi tecnici 3.200,00 €                         

Ambulanza 300,00 €                            

Materiale anti Covid-19 200,00 €                            

Facchinaggi 300,00 €                            

Materiale di consumo 300,00 €                            

PUBBLICITA’ E PROMOZIONE 8.900,00 €                         

Tipografia, stampa, grafica 1.500,00 €                         

Ufficio stampa (ufficio comunicazione e media manager) 600,00 €                            

Sito web e pagine social media 900,00 €                            

Pubblicità e Inserzioni 3.000,00 €                         

Affissioni 300,00 €                            

Distribuzione materiale 250,00 €                            

Servizio fotografico e video 500,00 €                            

Premi ospiti 1.500,00 €                         

Promozione social media 350,00 €                            

S.I.A.E. 1.200,00 €                         

SPESE GENERALI,  COORDINAMENTO ORGANIZZATIVO E 

ASSISTENZA TECNICA  AMM.VA

3.200,00 €                         

TOTALE USCITE 41.000,00 €                       

ENTRATE

Contributo concesso dalla Fondazione di Sardegna 25.000,00 €                       

Quota di cofinanziamento Comune di Mandas 6.000,00 €                         

Quota di cofinanziamento Comune di Laconi 1.500,00 €                         

Quota di cofinanziamento Comune di Isili 1.500,00 €                         

Quota di cofinanziamento Comune di Serri 1.500,00 €                         

Quota di cofinanziamento Comune di Nurallao 1.500,00 €                         

Quota di cofinanziamento Associazione EE. LL. su L.R. 48/2018 4.000,00 €                         

TOTALE ENTRATE 41.000,00 €                       

Festival della Letteratura di Viaggio D.H. Lawrence - XIV edizione

RETE DI COMUNI DI MANDAS, LACONI, ISILI, SERRI E NURALLAO

8 luglio - 1 agosto 2021

PREVENTIVO ECONOMICO FINANZIARIO 

mailto:info@assoentilocali.it
mailto:direzione@assoentilocali.it
mailto:assoentilocali@pec.it

	“Festival della Letteratura di Viaggio D.H. Lawrence 2021– XIV edizione”
	INCONTRI LETTERARI
	GIOVEDÌ 8 LUGLIO
	Serri – Santuario Nuragico di Santa Vittoria

	VENERDÌ 9 LUGLIO
	MARTEDÌ 27 LUGLIO
	MERCOLEDÌ 28 LUGLIO
	GIOVEDÌ 29 LUGLIO
	VENERDÌ 30 LUGLIO
	h. 10.30
	Dal Festival al Parco D.H. Lawrence. Presentazione del manifesto del parco culturale- letterario D.H. Lawrence e del progetto "Museo del viaggio" con l'Amministratore Unico ARST Roberto Neroni, i sindaci del territorio e l'arch. Antonello Stella
	SABATO 31 LUGLIO
	DOMENICA 1 AGOSTO

	SPETTACOLI E ANIMAZIONE
	GIOVEDÌ 8 LUGLIO
	Serri - Parco giochi Il nuraghe dei piccoli
	Isili - Parco Asusa


	LABORATORIO 100 ANNI CON LAWRENCE
	VENERDÌ 30 LUGLIO
	Mandas – Serri – Isili – Nurallao – Laconi - Sorgono
	SABATO 31 LUGLIO
	DOMENICA 1 AGOSTO

	VIAGGI SPECIALI TRENINO VERDE
	10, 11 LUGLIO
	Viaggio speciale sul Trenino Verde Storico della Sardegna
	Viaggio speciale sul Trenino Verde Storico della Sardegna
	Viaggio speciale sul Trenino Verde Storico della Sardegna in occasione delle celebrazioni dei cento anni di Lawrence in Sardegna.

	ALTRE ATTIVITÀ IN PROGRAMMA
	Mandas – Locanda Lawrence presso Stazione
	SABATO 24 LUGLIO



